gibi tasavvuf terimleri olduğu gibi aktarılacak ve ıstılâhî anlamlarına

değinilmeyecektir.

4. Araştırmanın Kaynakları

İki bölümden oluşacak çalışmamızın birinci bölümünde yararlandığımız

kaynaklar daha çok tefsir usulü, tefsir tarihi ve işârî tefsire yönelik yapılan çalışmalar

oldu. Bunlardan Arapça olanlarını; Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhan’ı Süyûtî’nin

(ö. 911/1505) el-İtkân’ı, Zürkânî’nin (ö. 1369/1948) Menâhilü’l-İrfân’ı, Zehebî’nin

(ö. 1977) et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn’u, Mennâu’l-Kattân’ın (ö. 1999) Mebâhis fî

Ulumi’l-Kur’ân’ı ve diğer diğer bazı eserler oluştururken, Türkçe kaynak olarak ise

İsmail Cerrahoğlu ve Muhsin Demirci’nin Tefsir Tarihi, Ömer Nasuhi Bilmen’in (ö.

1971) Büyük Tefsir Tarihi, Süleyman Ateş’in İşari Tefsir Okulu adlı eserlerinden

yararlandık.

Çalışmamızın ikinci bölümünde asıl konumuz olan nimet, Tüsterî’nin (ö.

283/896) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakaiku’t-Tefsîr ve

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Letâifü’l-İşârât adlı işârî tefsirleri ana kaynağımızı

oluşturdu.

Çalışmamızı hazırlarken sayılan eserler dışında, çeşitli sözlüklerden,

makalelerden, doktora ve yüksek lisans tezlerinden azami derecede yararlanmaya da

hayatın o dönemden başladığını göstermeye çalışmıştır.16

Temelleri bu döneme dayandırılsa da bir ilim olarak tasavvuf, ilk olarak hicrî

2. asır dolmadan yayılmaya başlamış, bu dönemde sûfiyye yahut mutasavvife denen

bir topluluk ortaya çıkmıştır. İlk sufiler arasında Ebû Hâşim el-Kûfî (ö. 150/767 [?]),

İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), Şakîk Belhî (ö. 164/780) ve Câbir b. Hayyan (ö.

200/815) gibi isimler zikredilmektedir.17 Asr-ı saâdetle başlayarak ilk iki asrı içine

alan bu dönem tasavvufta ‘zühd dönemi’ olarak adlandırılmaktadır. Genel taksime

göre zühd döneminden sonra gelen iki dönem ise; hicrî ikinci asrın sonundan

tarikatlerin oluşmasına kadar geçen üç asırlık süreyi kapsayan, içinde Cüneyd (ö.

297/909), Hallâc (ö. 309/922) ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) yetiştiği ‘tasavvuf

dönemi’ ve tarikatlerin hayatın bir parçası olmaya başladığı hicrî altıncı asırdan

günümüze kadar olan ‘tarikatler dönemi’dir.18

Her ne kadar Peygamber döneminde isim olarak bulunmasalar da tâbiîn

sonrasında İslamî ilimler gelişip bağımsız disiplinler haline gelirken, aynı anda

ayetler, yaşanan manevi halin durumuna göre yorumlanmakta, ayetlerin ilk anda akla

gelmeyen manaları tefekkürle ve kalbe doğan anlamlarla açıklanmakta, buna da

“işârî tefsir” denmektedir.21

Tasavvufta, zühd döneminden olan hicrî 2. asır, işârî tefsirin ilk örneklerini

vererek varlığını hissettirdiği bir dönemdir. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Abdullah b.

Mübârek (ö. 181/797) ve Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801 [?]) gibi sufilerin yetiştiği

bu dönemle ilgili, kaynaklarda işârî tefsirin ilk temsilcisinin Hasan-ı Basrî olduğu,

ondan sonra Ca’fer es-Sâdık (ö. 148/765) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi

şahsiyetlerin bu geleneği devam ettirdiği ve tefsirlerinden tasavvuf kokusu geldiği

bildirilmektedir. Arkalarından gelen Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ile birlikte bu

alimler, edep, ahlak, sosyal ilişkiler, ruhta bulunması ve bulunmaması gereken

özelliklerle ilgilenmiş, ayet ve hadisleri açıklarken, gramer, dilbilim, rivayet

kanunları ve tefsir kurallarının yanında, içe dönük işârî yollu açıklama usulünü

benimsemişlerdir.22

ve tebeü’t-tâbiîn dönemlerinden sonra zühd gelişerek Allah aşkına dönüşünce işârî

tefsir de buna paralel gelişerek zühd ve takva ile beraber fenâfillâh düşüncesini

barındırır olmuştur. Bu dönemde tasavvufî tefsirin gelişip sistemleşmesinde,

araştırmamızda kendisinden yararlandığımız Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin (ö.

283/896) de etkisi oldukça büyüktür.28 Tasavvufî mahiyette tefsir yazan ilk kişinin

İbn Ata olduğu söylenmekle birlikte ne onun ne de sonrasında yazılan Ebûbekir el-

Vâsıtî’nin eseri günümüze ulaşamamıştır.29

Mutasavvıfların kendilerine has bir bilgi aracı olarak gördükleri keşf ve ilham

ile ayetleri yorumlamaları hicrî 1 ve 2. yüzyıllarda zâhirî manadan farklı şekilde

anlaşılmaya nispeten daha uygun ayetler ile sınırlı iken daha sonra sınırları

genişletilmiştir.30 İşârî tefsir hicrî 4. asrın sonuna doğru büyük bir gelişme

göstererek, müstakil eserler kaleme alınmıştır. Muhammed b. Hüseyn es-Sülemî (ö.

412/1021), Sa’lebî (ö. 427/1035) Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu

25 Demirci, Tefsir Tarihi, 114.
26 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1973), 1/302-303; Ateş,

İşârî Tefsir Okulu, 55-61.
27 Ateş, İşârî Tefsir Okulu, 61-62.
28 Ateş, İşârî Tefsir Okulu, 63-64.
29 Uludağ, “İşârî Tefsir”, 23/427.

Gazzâlî, İhya’da işârî tefsirin çerçevesini

çizmiş, Mişkâtü’l-Envâr’da işârî yorumlarda bulunmuştur.31

Günümüze ulaşan tarikatların çoğunun oluştuğu mîladî 12. yüzyıl ve

sonrasında işârî tefsir türü eserler de çoğalmıştır. İbn Berrecân’ın (ö. 536/1142)

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i ve coşkulu bir tasavvuf anlayışına sahip Rûzbihân

Baklî’nin (ö. 606/1209) Araisü’l-Beyân’ı bu dönemde yazılanlardan bazılarıdır.32

İşârî tefsirde Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) yeri farklıdır. Bu

alanda en önemli insan olarak sayılan müellif ile beraber işârî tefsir, vahdet-i vücûd

felsefesinin etkisine girerek, aşırı te’viller yapılır olmuştur. Zühd temelli basit

manadaki yorumlar yerini, vahdet-i vücûd yönünde kompleks nazarî te’villere

bırakmıştır.33 Tefsiri elimizde olmasa da yazmış olduğu eserlerde bu yorumlarını

gördüğümüz İbnü’l-Arabî kendinden sonra gelenleri de etkileyerek çığır açmıştır.

Necmeddîn-i Dâye (ö. 654/1256), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve Abdürrezzâk

el-Kâşânî (ö. 736/1335) kendisinin etkilediği isimlerden bazılarıdır.34

Osmanlı dönemi ile ilgili ise Osmanlı müfessirlerine ait tefsirler ya tamamen

işârî nitelikte ya da az çok işârî yorumlar barındırır nitelikte olduğu

söylenmektedir.35 Osmanlı döneminde yazılan tefsirlerde Kuşeyrî’nin ve özellikle de

Necmeddîn-i Dâye’nin görüşleri etkili olmuş, kendilerinden sıkça alıntı yapılmıştır.36

Osmanlı müellifleri arasında Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420), Molla Fenârî (ö.

834/1431), Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628), İsmail Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725) bu türden eser veren müelliflerinden bazılarıdır.37

31 Ayrıntılı bilgi için bk. Ateş, İşârî Tefsir Okulu, 91-120.
32 Reşat Öngören, “Tarikat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2011), 40/98-99; Uludağ, “İşârî Tefsir”, 23/427.

70 Muhammed Vehbi Dereli, “İşârî Tefsirlerin Geçerliliği Ve Problemleri Üzerine”, Dokuz Eylül

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/34 (2011), 134-135.
71 el-Hacc 22/78.
72 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Sülemî, Hakaiku’t-Tefsîr Tefsiru’l-

Kur’âni’l-Azîz, thk. Seyyid İmrân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1421/2001), 2/28.
73 Ebu’l-Kasım Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî, Tefsîru'l-Kuşeyrî el-Müsemmâ

Letâifü'l-İşârât, thk. Abdüllatif Hasan Abdurrahman (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007),

3/338.

işârât kabilinden açıklamalarıdır.183

Mennâ’ Halîl el-Kattân (ö. 1999), işârî yorumu yukarıdakine benzer şartlar ile

kabul etmekle beraber, gizli işaretlere aşırı bir şekilde dalınmasını ise cahillik olarak

yorumlamaktadır.184

İşârî tefsire belki de en sert çıkışı Vâhidî (ö. 468/1076) yapmaktadır. Zira

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), Vâhidî’nin şöyle dediğini söylemiştir: “Sülemî,

Hakaiku’t-Tefsîr diye bir eser yazmış. Eğer onun tefsir olduğuna inanıyorsa kâfir

olmuştur.”185 İbnü’s-Salâh bu yorumu aktardıktan sonra şunları söylemiştir:

“Onlardan güvenilir olan biri, işârî yorum yaptığında bunu tefsir

yazarları bu tür yorumlara tefsir denemeyeceğini açık açık beyan etmiştir.189

Tefsir kelimesini ilk kez tanımlayanlara göre, ayetin tefsirini yapabilmek için

sebeb-i nüzûlünü bilmek, kıssasından haberdar olmak ve sağlam rivayetlere

dayanmak gerekmektedir.190 Bu tanımlardan ve İmam Mâturîdî’nin (ö. 333/944)

187 Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhıdî, Esbâb-u Nüzûli’l-Kur’ân. thk. Kemal Besyûnî Zağlûl

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1411/1991), 10-11.
188 Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhıdî, el-Vasît fi Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd, thk. Adil Ahmet

Abdülmevcut vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1415/1994), 1/47.
189 Zerkeşî, el-Burhân, 2/170; Süyûtî, el-İtkân, 4/174; Zürkânî, Menâhil, 2/78.
190 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân, thk.

İmam Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1422/2002), 1/87; Ebû

özelliği ve yazdığı eserlerden dolayı, “sûfiyenin nakilcisi, sözlerinin râvîsi” (nakkâlü

sûfiyye ve râvî kelamihim) diye meşhur olmuştur.279

271 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyer-u A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-

Arnavut vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 17/247.
272 Sülemî, Tabakâtü’s-Sûfiyye, 19.
273 Ateş, İşâri Tefsir Okulu, 91.
274 Ahmed b. Muhammed el-Ednevî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, thk. Sleyman b. Salih (Medine:

Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hıkem, 1417/1997), 101-102; Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirûn, 2/284.
275 Âdil Nuveyhîd, Mu’cemü’l-Müfessirîn Min Sadri’l-İslam Hatte’l-Asri’l-Hadır (Beyrut: Müessesetü

Nüveyhıd es-Sekâfiyye, 1404/1984), 2/519-520; Süleyman Uludağ, “Muhammed b. Hüseyin es-

Sülemî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/53; Bilmen,

Büyük Tefsir Tarihi, 1/403.
276 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 1/403.
277 Ateş, İşâri Tefsir Okulu, 91.
278 Ateş, İşâri Tefsir Okulu, 91.

Rahata kavuşmasıyla beraber Nişabur’da hadis

dersleri vermeye başlayan müellif, 27 yıl boyunca bu dersleri sürdürmüş ve 465

yılında aynı şehirde vefat etmiştir.287

Fıkıh, tefsir, hadis alanında alim olan Kuşeyrî, fıkıh ilmini Ebû Bekir

Muhammed et-Tûsî’den aldı. Ayrıca Kelam alimi İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Ebû

İshak el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) derslerine devam etti. Tasavvuf ilminde de

kendini geliştiren Kuşeyrî’nin mürşidi daha sonra kızıyla evlendiği Dekkâk (ö.

405/1015) idi. Kuşeyrî Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458/1066) ve İmamü’l-

Haremeyn Ebu’l-Meâlî‘nin babası Ruknu’l-İslam el-Cüveynî (ö. 438/1047) ile

beraber hacca gittiği esnada Hicaz ve Bağdat’taki alimlerden hadis aldı. Hatip el-

Bağdadî (ö. 463/1071) gibi tanınmış muhaddisler de kendinden hadis nakletmiştir.288

Kuşeyrî, tefsirinde sûre isimlerini zikretmemektedir. Mesela Tevbe sûresi için

“içinde tevbe geçen sûre” başlığını kullanmaktadır. Letâif, Kur’ân’ı baştan sona

tefsir eden tam sûfî tefsirlerdendir. Kendinden sonraki işârî tefsirleri etkilemiştir.289

karışmayan iki denize değinmiştir.425 Bunlardan ikisinde, iki suyun tatlı ve tuzlu-acı

olarak ayrıldığından bahsedilmektedir. Bu ayetteki birbirine karışmayan iki su

kütlesinin neler olduğu üzerinde müfessirler çokça farklı yorumlar yapmışlardır.

Müfessirlerden Beğavî (ö. 516/1122), Zemahşerî, İbn Atıyye (ö. 541/1147),

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Nesefî ve Beyzâvî (ö. 685/1286) ayetteki iki denizden,

suları tuzlu ve tatlı olan iki denizi anlarken,426 bunun karşısında İbn Abbas, Mücâhid,

Dahhâk ve Taberî gibi müfessirler ise yer ve gök sularını anlamıştır.427 Aynı ayeti,

müfessirlerden Hasan-ı Basri, aradaki engeli insanlar olan Rûm ve Hînd, Katâde ise